1. Pour toutes les Mémoires, à moins d'autre indication, les Antiennes

FÊTES DE MAI

I^{er} MAI

SAINT PHILIPPE ET SAINT JACQUES, AP.

DOUBLE DE II^e CLASSE

Tout comme au Commun des Apôtres au Temps Pascal, p. [39], excepté ce qui suit :

AUX I^{ères} VÊPRES

Antiennes des Laudes, p. 12.

Capitule, Hymne et Verset du Commun, p. [39].

A Magnif. Ant. Que votre cœur ne se trouble point et qu'il ne craigne pas ; vous croyez en Dieu, croyez aussi en moi ; il y a beaucoup de demeures dans la maison de mon Père, alléluia, alléluia.

Oraison.

O DIEU, qui nous donnez chaque année la joie de fêter vos Apôtres Philippe et Jacques, faites, nous vous le demandons, que, nous réjouissant de leurs mérites, nous soyons instruits par leurs exemples. Par Notre-Seigneur.

Et l'on fait Mémoire du précédent : Ste Catherine de Sienne, Vierge¹.

Oraison.

ACCORDEZ à notre demande, Dieu tout-puissant, qu'honorant la naissance au ciel de la bienheureuse Vierge

et Versets se prennent au Commun, ou plus commodement au signe mobile des Mémoires.

ánnuā solemnitáte lætémur, et tantæ virtútis proficiámus exémplo. Per Dóminum.

AD MATUTINUM

IN I. NOCTURNO.

Si tunc temporis non legitur de Epistola B. Jacobi, ponitur initium ejus Epistolæ, ut infra ; si autem ea tunc legitur, ponatur de ea, quod illo die contigerit. Responsoria tamen semper dicuntur de Communi, ut infra.

LECTIO I.

Incipit Epístola cathólica beáti Jacóbi Apóstoli.

Cap. I, 1-16.

JACOBUS, Dei et Dómini nostri Jesu Christi servus, duódecim tribubus, quæ sunt in dispersione, salutem. Omne gáudium existimáte, fratres mei, cum in tentationes várias incidéritis : sciéntes quod probátio fidei vestræ patientiam operátur. Patientia autem opus perféctum habet : ut sitis perfécti et íntegri in nullo deficientes. Si quis autem vestrum indiget sapiéntia, póstulet a Deo, qui dat ómnibus affluénter, et non impróperat : et dábitur ei. Póstulet autem in fide nihil háesitans.

R. Beátus vir, qui méruit Dóminum, allelúia : * In mandátis ejus cupit nimis, allelúia, allelúia, allelúia. **V.** Glória et divítia in domo ejus, et justítia ejus manet in sáculum sáculi. In.

LECTIO II.

QUI enim háesitat, símilis est flúctui maris, qui a vento movétur et circumfértur. Non ergo

I. Voir les notes au Propre du Temps, IV^e Dimanche après Pâques.

Catherine, nous nous réjouissons de cette solennité annuelle et progressions par l'exemple de si grande vertu. Par Notre-Seigneur.

A MATINES

AU I^{er} NOCTURNE.

Si, en ce temps, on ne lit pas l'Épître de S. Jacques, on prend le début de cette Épître, comme ci-dessous ; mais si on la lit actuellement, on prend les Leçons de l'Écriture courante. Les Répons sont toujours du Commun comme ci-dessous :

LECTIO I.

Début de l'Épître catholique du Bienheureux Apôtre Jacques¹.

Chapitre I, 1-16.

JACQUES, serviteur de Dieu et de Notre-Seigneur Jésus-Christ, aux douze tribus qui sont dans la dispersion, joie. Tenez toujours pour joie, mes frères, d'être en butte à des épreuves de toutes sortes, sachant que la probation de votre foi produit la patience. Mais *il faut que* la patience ait une œuvre parfaite, afin que vous soyez parfaits et accomplis, n'étant dépourvus de rien. Si quelqu'un d'entre vous est dépourvu de sagesse, qu'il la demande à Dieu, qui donne à tous simplement et sans faire de reproche, et elle lui sera donnée. Mais qu'il la demande avec foi, sans hésitation.

R/. Bienheureux l'homme qui révère le Seigneur, alléluia. * Aux divins commandements, il prend grande complaisance, alléluia, alléluia, alléluia. V. Gloire et richesse sont en sa maison, et sa justice demeure dans les siècles des siècles. Aux divins.

LEÇON II.

CELUI qui hésite, en effet, est semblable au flot de la mer agité par le vent qui souffle. Cet homme

æstimet homo ille quod accípiat áliquíd a Dómino. Vir duplex ánimo incónstans est in ómnibus viis suis. Gloriétur autem frater húmilis in exaltatióne sua : dives autem in humilitáte sua, quóniam sicut flos fœni transíbit. Exórtus est enim sol cum ardóre, et arefécit fœnum, et flos ejus décidit, et decor vultus ejus depériit : ita et dives in itinéribus suis marcéscet.

R̄. Tristítia vestra, allelúia, * Convertétur in gáudium, allelúia, allelúia. V̄. Mundus autem gaudébit, vos vero contrístabimini, sed tristítia vestra. Convertétur.

LECTIO III.

BEATUS vir, qui suffert tentatiónem : quóniam cum probátus fúerit, accípiet corónam vitæ, quam repromísit Deus diligéntibus se. Nemo, cum tentátur, dicat quóniam a Deo tentátur : Deus enim intentátor malórum est : ipse autem néminem tentat. Unusquisque vero tentátur a concupiscéntia sua abstráctus et illéctus. Deínde concupiscéntia, cum concéperit, parit peccátum : peccátum vero, cum consummátum fúerit, génerat mortem. Nolíte itaque erráre, fratres mei dilectíssimi.

R̄. Pretiósá in conspéctu Dómini, allelúia, * Mors Sanctórum ejus, allelúia. V̄. Custódit Dóminus ómnia ossa eórum, unum ex his non conterétur. Mors. Glória Patri. Mors.

IN II. NOCTURNO.

LECTIO IV.

PHILIPPUS Bethsáidæ natus, unus ex duódecim Apóstolis, qui primum a Christo Dómino vocáti sunt : a quo cum accepisset Nathánael, venísse Mes-síam in lege promíssum, ad Dóminum dedúctus est. Quam vero Christus eum familiáriter adhiberet, illud

ne doit donc pas s'imaginer qu'il recevra quelque chose du Seigneur, lui dont l'âme est partagée, instable dans toutes ses voies. Que le frère se réjouisse, le pauvre dans son élévation et le riche dans son humiliation, car (en sa grandeur de riche) il passera comme une fleur d'herbe. Le soleil, en effet, s'est levé avec le vent brûlant et a séché l'herbe, et sa fleur est tombée, et la belle apparence de son aspect est perdue. Ainsi le riche se flétrira dans ses entreprises.

R̄. Votre tristesse, alléluia, * Se changera en joie, alléluia, alléluia. V̄. Tandis que le monde se réjouira, vous serez tristes, mais votre tristesse * Se changera.

LEÇON III.

BEUREUX l'homme qui supporte l'épreuve, car, en étant sorti à son honneur, il recevra la couronne de vie que Dieu a promise à ceux qui l'aiment. Que nul, s'il est tenté, ne dise : « C'est par Dieu que je suis tenté. » En effet, Dieu est *inaccessible aux tentations* du mal, et ne tente non plus personne. Mais chacun est tenté par son propre désir, attiré et amorcé ; puis quand le désir a conçu, il enfante le péché, et le péché consommé engendre la mort. Ne vous y trompez pas, mes frères bien-aimés.

R̄. Elle a du prix au regard du Seigneur, alléluia, * La mort de ses Saints, alléluia. V̄. Le Seigneur garde tous leurs os, pas un seul ne sera brisé. * La mort. Gloire. * La mort.

AU II^{ème} NOCTURNE.

LEÇON IV.

PHILIPPE de Bethsaïde est l'un des douze Apôtres qui furent d'abord appelés par le Christ ; c'est lui qui apprit à Nathanael que le Messie promis dans la loi était venu, et qui le conduisit au Seigneur. Qu'il ait eu

fácilē declárat, quod gentíles Salvatórem vidére cupíentes, ad Philíppum accessérunt ; et Dóminus, cum in solitúdine hóminum multítudinem páscere vellet, sic Philíppum affátus est : Unde emémus panes, ut mandúcent hi? Is, accépto Spírítu Sancto, cum ei Scýthia ad prædicándum Evangélium obtigísset, omnem fere illam gentem ad christiánam fidem convértit. Postrémo, cum Hierápolim Phrýgiæ venísset, pro Christi nómine cruci affíxus lapidibúsque óbrutus est, Kaléndis Maji. Ejus corpus ibídem a Christiánis sepúltum, póstea Romam delátum, in basilíca duódecim Apostolórum una cum córpore beáti Jacóbi Apóstoli cónditum est.

R7. Lux perpétua, p. [43].

LECTIO V.

JACOBUS frater Dómini, cognométo Justus, ab ineúnte ætáte vinum et síceram non bibit, carne abstínuit, numquam tonsus est, nec unguénto nec bálneo usus. Huic uni licébat íngredi in Sancta sanctorum. Idem líneis véstibus utebátur : cui étiam assidúitas orándi ita callum génibus obdúxerat, ut durítie caméli pellem imitarétur. Eum post Christi ascensiónem Apóstoli Jerosolymórum episcopum creavérunt ; ad quem étiam Princeps Apostolórum misit qui nuntiáret se e cárcere ab Angelo edúctum fuisse. Cum autem in concílio Jerosólymis controversia esset orta de lege et circumcisióne ; Jacóbus, Petri senténtiam secútus, ad fratres hábuit conciónem, in qua vocatiónem géntium probávit, fratribúsque abséntibus scribéndum esse dixit, ne géntibus jugum Mosáicæ legis impónerent. De quo et lóquitur Apóstolus ad Gálatas : Alium autem Apostolórum vidi néminem, nisi Jacóbum fratrem Dómini.